NOTATIONES CORRECTORUM

tiani codicibus, et ab originali, et Ivone, et Panormia. In uno autem Gratiani valde emendato est in margine superioris capituli tanquam glossa quædam.

C. XXVII. ¹ *Omnino puniendus* : In sententiis

Pauli legitur : *omnimodo probandum est*, etc. Sed quia est initium capituli, et de hujusmodi punitione multa sunt a doctoribus adnotata, non est mutatum; tantummodo ductus orationibus est emendatus addita particula : *ut*.

QUÆST. VI. C. XXIV. ⁶⁶ ex Pauli Sent. rec. l. 5, t. 54. — Ivo Pan. l. 4, c. 128. Decr. p. 5, c. 282. ⁶⁷ a quo : orig. — Ivo. ⁶⁸ epistola : Ivo Pan. ⁶⁹ quorum : orig. — † *facienda* : Ivo. — orig. ⁷⁰ Hæc est interpretatio ad Paulum l. c. ⁷¹ postulaverint, et sic deinceps : Ivo. — Edd. coll. o. ⁷² submoveantur — cogantur : ib. ⁷³ inferre : orig. = C. XXV. ⁷⁴ ex interpr. ad Paul. Sent. rec. l. 5, t. 35. — Ivo Pan. l. 4, c. 129. Decr. p. 5, c. 283. ⁷⁵ differendæ : Ivo Pan. Edd. coll. o. ⁷⁶ abdicatur : Ivo Pan. — abjiciatur : Edd. coll. o. ⁷⁷ recipiantur : ead. = C. XXVI. ⁷⁸ ex interp. ad Paul. Sent. rec. l. 5, t. 36. — Ivo Pan. l. 4, c. 130. Decr. p. 5, c. 284. ⁷⁹ iudicem : Ivo Pan. — Edd. coll. o. — abest in Ed. Bas. ⁸⁰ sequentis : Ed. Bas. — sequendæ : Edd. coll. rel. ex Iv. Pan. ⁸¹ ex Paulo ib. § 2. ⁸² add. : vel jumenta : Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸³ possessiones : Edd. Coll. o. ex Iv. Pan. ⁸⁴ vecturarum : Ivo Decr. — vectura : Edd. coll. o. ⁸⁵ si de navis nauto : ead. ex Iv. Pan. = C. XXVII. ⁸⁶ Paulo l. 1, t. 37. — Ivo Pan. l. 4, c. 151. Decr. p. 5, c. 285. ⁸⁷ ponendum : orig. Ed. Arndts. = C. XXVIII. ⁸⁸ hæc est integra novella 25 data A. 536. ⁸⁹ interponentes : Edd. coll. o. ⁹⁰ faciendas : ead. pr. Bas. Lugd. II. III. ⁹¹ Abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹² antiquitati : orig. Edd. coll. o. Bohm. ⁹³ numerandorum : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁴ imperatoris : ead. pr. Bas. Nür. ⁹⁵ exagitur : Ed. Bas.

Jonet imperator sua sponte motus et convocari **A** proceres ⁹⁶ jusserit, et litem inferri patiatur, et omnia secundum morem procedere. § 2. Illud etiam in tertio capitulo disponendum est, quod antiquitas bene statuit, novitas autem neglexit: Quum enim veneranda vetustatis auctoritas ita magistratus digesserit ⁹⁷, ut alii majores, alii medii, alii minores sint, et appellationes a minoribus judicibus non solum ad maximos ⁹⁸ judices remitterentur ⁹⁹, sed ad spectabilem judicum tribunal, quatenus et ipsi ¹⁰⁰ sacro auditorio adhibito litem exercerent ¹⁰¹, novitas autem hoc dereliquerit ¹⁰², evenit, ut super minimis causis maximi nostri judices inquietentur, et homines propter minimas causas magnis fatigentur dispendiis, ut forsitan totius litis aestimatio ad sumtus judiciales non sufficeret. Ideoque sancimus, **B** si quando ex Ægyptiaco tractu vel adjuncta ei utraque Lybia provocatio speratur usque ad decem librarum auri quantitatem, non in hanc regiam urbem tam venire, sed ad præfectum augustalem, qui audiat et causam dirimat vice sacri cognitoris, nulla ei ¹⁰³ penitus ¹⁰⁴ post definitivam sententiam appellatione porrigenda. Similique modo quoties in Asiana diocesi vel Pontica tale aliquid emergerit, usque ad prædictam quantitatem decem librarum auri appellationes ad viros spectabiles, comites forte, vel proconsules, vel prætores, vel moderatores, quibus specialiter easdem lites peragendas deputavimus, remittantur, quatenus et hi ad similitudinem præfecti augustalis vice sacri cognitoris intercedant, et causas **C** sine spe quidem appellationis, Dei tamen et legum timore perferant decidendas. Orientalem ¹⁰⁵ autem tractum causas appellatione suspensas, et usque ad decem librarum auri quantitatem limitatas, ad virum spectabilem comitem orientis mittere, simili modo audientiam et finem eis impositurum ¹⁰⁶. Illo videlicet observando ¹⁰⁷, ut viri, ¹⁰⁸ spectabiles duces ¹⁰⁹ vel alii spectabiles judices non ad alios eadem spectabilitate decoratos suas transmittant appellationes in litibus, quantæcunque sint quantitatis (quum non oporteat ad compares judices appellationes referri, sed a minori judicio in majus tribunal ascendere), sed ad illustrissimam præfecturam illorum appellationes, cujuscunque sint ¹¹⁰ quantitatis (ut dictum est), dirigantur, quæ unat **D**

cum viro ¹¹¹ excelso pro tempore quæstore eas dirimat, utroque officio subministrante, id est tam ex sacris scriniis more solito quam præfectorio. Ita tamen hæc sancimus, ut nec a ducibus vel aliis spectabilibus judicibus (quibus forte, et si privati sint, imperialis majestas causas injunxerit) appellatio ad memoratos spectabiles judices currat, ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur; sed a præsidibus quidem provinciarum, et judicibus a nobis datis, si non sint spectabiles judices, intra memoratam quantitatem referetur. Si autem vel illustres sint dati a nobis judices (quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt) vel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui a principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem, eorum appellationes sub quacunque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more judices referuntur ¹¹², omnibus aliis, quæ in appellationibus statuta sunt vel ab antiqua prosapia, vel ab auctoritate anteriorum constitutionum, vel a nostra humanitate, intactis illibatisque custodiendis.

C. XXIX. Quando appellandum sit primo vel secundo.

Item lib. XLIX Digest., tit. quando appellandum sit, lege 1, § Biduum ¹¹³.

Biduum vel triduum appellationis ex die sententiæ late computandum erit. § 1. Quid ergo, si sententia fuerit sub conditione dicta, utrum ex die sententiæ 'late' tempus computamus ad appellandum, an vero ex die, quo conditio sententiæ existit ¹¹⁴? Saue quidem non est sub conditione sententia dicenda; sed si fuerit dicta, quid fiet? Et est utile statim tempora ad appellandum computari debere. § 2. Quod ¹¹⁵ in sententiis receptum ¹¹⁶ est, ut vel altera ¹¹⁷ die, vel tertia provocetur, hoc etiam in ceteris observandum est, ex quibus sententia quidem non profertur, appellari tamen oportere ¹¹⁸ et posse supra relatam est, ut quum ¹¹⁹ quis = ad tutelam vel ad alia civilia munera nominatur, et ejus excusatio non admittitur, § 3. Dies autem istos, in quibus appellandum est, ad aliquid utiles esse, oratio di vi Marci voluit, si forte ejus, a quo provocatur, copia non fuerit, ut 'ei' libelli dentur. Ait enim: Is dies servabitur, quo primo facultas

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIX. = *Ut quum quis*: hinc usque ad verba: non sunt expuncta, sed descripta aliis characteribus.

QUÆST. VI. C. XXVIII. ⁹⁶ et ceteros proceres: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. ⁹⁷ digessit: Edd. Lugdd. II. III. ⁹⁸ majores: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. ⁹⁹ remittantur: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁰ ipso: Bohm. ¹⁰¹ exercent: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. ¹⁰² dereliquit: Edd. pr. Lugdd. II. III. ¹⁰³ eis: Edd. ¹⁰⁴ abest ab eisdem. ¹⁰⁵ orientales tractus: Edd. Arg. Lugd. I. — *orientalis tractus*: Edd. rel. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰⁶ add.: sancimus: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁷ observato: Edd. coll. o. ¹⁰⁸ et viri spectabiles non ad, etc.: Ed. Arg. — *ut viri spectabiles judices non ad, etc.*: Ed. Ven. II. ¹⁰⁹ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁰ add.: dignitatis vel: Edd. ¹¹¹ add.: suo: Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugd. I. ¹¹² referantur: orig. — Edd. coll. o. pr. Bas. — Bohm. = C. XXIX. ¹¹³ ex l. 49. D. I. 4, fr. 4, § 5, seqq. — Rubrica capiti superimposita abest ab Edd. Arg. Bas. ¹¹⁴ existit: Edd. coll. o. ¹¹⁵ add.: autem: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹⁶ præceptum: orig. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁷ alia: Ed. Bas. ¹¹⁸ oportet et potest: Ed. coll. o. ¹¹⁹ cf. § 1, 2, ejusdem fragmenti.